COMUNE DI MURALTO

MUNICIPIO

Spettabile

Muralto, 05.05.2026 Gruppo politico Muralto Democratica
c¢/o coordinatore signor Monotti Bibiano
Via San Carlo 7 A
6600 Muralto

Interrogazione — sicurezza alla sala Congressi: la trasparenza non & un’accusa, ma un dovere.
Perché tanta incoerenza?

Gentile signore,
Egregi signori,

con riferimento alla vostra interrogazione datata 14 aprile 2026, rispondiamo ai vostri quesiti:

Purtroppo, ancora una volta il gruppo politico Muralto Democratica inoltra in copia ai giornali
I’ennesima interrogazione alla quale potrebbe semplicemente avere delle risposte esaustive dall’
ufficio tecnico comunale. Ma poi come si fa ad avere visibilita mediatica ad ogni costo, anche
insinuando timori infondati alla popolazione?

Oltretutto basandosi su una sintesi effettuata dal giornalista, alle osservazioni dettagliate inviate al
giornale dal Municipio in risposta alla prima interpellanza che concerne la sicurezza sulla Sala dei
congressi di Muralto, la cui risposta verra data nella prossima seduta di Consiglio comunale.

Fatti e contraddizioni:

i fatti sono gia stati esposti dettagliatamente nella risposta alla prima interpellanza.

Le contraddizioni le lasciamo a Muralto Democratica.

Risposta domanda 1

Le anomalie alle tre lampade lungo le scale non funzionanti sulle 34 presenti sono emerse da un
controllo del custode il 09 Febbraio 2026 e riparate il 3 marzo 2026 dalla ditta Zumtobel.

Non si comprende a cosa si riferisce MD nel marzo del 2025...sono dunque ridicole le conclusioni
tratte da MD.

Risposta domanda 2

Come gia spiegato la ditta Zumtobel ha consigliato la sostituzione dei cablaggi delle luci di
sicurezza delle scale ormai vetusti, visti gli importanti lavori previsti nel MM inerenti alle migliorie
previste per la sala congressi.

Comunque I'impianto di sicurezza € composto anche da 38 lampadine sul plafone della sala, 2
sopra il palco, e 6 postazioni segnaletiche sempre illuminate demarcanti le uscite di sicurezza,
tutte alimentate anche a batteria in caso di mancanza di energia elettrica.
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Risposta domanda 3
Per la pensilina stalli biciclette, opera Paloc e cofinanziata dal Cantone ¢ gia stata data una risposta

dettagliata in consiglio comunale, per quanto riguarda il moltiplicatore d’imposta a oggi non ci
risulta nessuna proposta di variazione dello stesso, e non vediamo un nesso con questa

interrogazione.

Risposta domanda 4
Per quanto riguarda la verita dei fatti alleghiamo tutti i documenti richiesti:

Formulario riempito dal custode segnalando I'anomalia il 09.02.2026
Riparazione ditta Zumtobel del 03.03.2026

Fattura ditta Zumtobel del 05.03.2026

Rapporto sicurezza RASI per I'impianto elettrico sala congressi del 30.01.2025

Valido per 5 anni effettuato e verificato dalla SES.
Rapporto UTC al municipio del 30.03.2026

Conclusione

Ribadiamo che sulla stampa il municipio ha voluto innanzitutto rassicurare gli utenti della sala
congressi che la stessa & sempre stata sicura e lo e tuttora.

Nel MM con la massima trasparenza si cita il malfunzionamento occasionale di tre lampadine per
spiegare I'eventuale sostituzione del cablaggio (quello delle scale) ritenuto dalla ditta Zumtobel
ormai vetusto e dunque da sostituire approfittando dei lavori di miglioria previsti nel MM, ossia la
sostituzione della moquette e delle poltroncine.

Estrapolare, mistificare, divulgare senza prendere le necessarie e doverose informazioni corrette,
viene ribadito dal municipio come atto vergognoso e inaccettabile!

Restiamo a disposizione per ulteriori informazioni e vi salutiamo cordialmente.

Renato Canzia

Tempo impiegato per rispondere: Amministrazione 4 ore
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